[image: ]
[image: ]REQUERIMENTO Nº 134/2025
GABINETE VEREADOR BRUNO SAVARRO – PL

Exmos. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente, Senhores vereadores,
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal, solicitando informações detalhadas sobre a execução dos trabalhos do Programa Novos Caminhos, solicitando:
1. Quantas parcerias foram firmadas no âmbito do programa no ano de 2025;
2. O cronograma atualizado de obras previstas para este ano;
3. A confirmação se a Rua Maringá, esquina com a Rua Sergipe, está contemplada no referido cronograma.
JUSTIFICATIVA
O Programa Novos Caminhos tem grande relevância para a infraestrutura viária do município, promovendo melhorias essenciais na mobilidade urbana e na qualidade de vida da população. Diante disso, é fundamental que haja transparência na execução do programa, permitindo à população e aos vereadores acompanhar as ações desenvolvidas.
A solicitação de informações sobre as parcerias firmadas em 2025 visa compreender o nível de investimento e colaboração entre o poder público e eventuais entidades privadas ou governamentais. Além disso, o cronograma de obras é essencial para que a comunidade possa se organizar e entender quais localidades serão beneficiadas ao longo do ano.
Especificamente, a inclusão da Rua Maringá, esquina com a Rua Sergipe, no planejamento do programa se faz necessária, considerando as demandas da população local por melhorias na infraestrutura viária, o que contribuiria para maior segurança e trafegabilidade na região.
Dessa forma, este requerimento busca garantir a prestação de contas e o planejamento adequado das ações de melhoria da malha viária municipal.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 27 de fevereiro de 2025.

BRUNO SAVARRO
VEREADOR

image1.png
‘Camara Municipal do Francisco Boltrao

PROTOCOLO GERAL 3782025
Data: 2710212025 - Horar
‘Logisiativo.

image2.jpeg
CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . P Rua Tenenete Camargo, 2173 - Centro
0sso Comprom|SSAO e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

iy

franciscobeltrao.pr.leg.br

Instagram: @camarabeltrao

image3.jpeg
CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . P Rua Tenenete Camargo, 2173 - Centro
0sso Comprom|SSAO e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

iy

franciscobeltrao.pr.leg.br

Instagram: @camarabeltrao